



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Extramacro - PSE 2025 - Edital nº 03/2025/GR-UFAM

Candidato(a): 921. Marcelo Fábio Lima Valente [***.642.012-**]

Recurso em: 05/05/2025 às 15:22:08

Tópico: Exame 05 - Área de Ciências Humanas I [Sociologia (Questões de 21 a 50)]

Questão: 29

Questionamento (Candidato):

"O suicídio é, segundo Durkheim, "todo o caso de morte que resulta, direta ou indiretamente, de um ato, positivo ou negativo, executado pela própria vítima, e que ela sabia que deveria produzir esse resultado". Há três tipos de suicídio, segundo a etimologia de Émile Durkheim, a saber:

- Suicídio Egoísta: é aquele em que o ego individual se afirma demasiadamente face ao ego social, ou seja, há uma individualização desmesurada.

- Suicídio Altruísta: é aquele no qual o indivíduo sente-se no dever de fazê-lo para se desembaraçar de uma vida insuportável. É aquele em que o ego não o pertence, confunde-se com outra coisa que se situa fora de si mesmo, isto é, em um dos grupos a que o indivíduo pertence."

- "• Suicídio Anômico: é aquele que ocorre em uma situação de anomia social, ou seja, quando há ausência de regras na sociedade, gerando o caos, fazendo com que a normalidade social não seja mantida."

Artigo: file:///C:/Users/Usu%C3%A1rio/Downloads/labeditorial,+7306-Texto+do+artigo-26441-1-10-20180914.pdf

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1KAqVCa_JputiMOe0W2CH9d82RpF_5jdi

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O comando da questão solicita ao candidato identificar qual alternativa não é uma obra do pensador Émile Durkheim (1858-1917). Dentre as alternativas somente a letra A) "A Ética Protestante e o Espírito do Capitalismo" (1905) é de autoria de Max Weber, todas as outras são de Durkheim.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 15/05/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Extramacro - PSE 2025 - Edital nº 03/2025/GR-UFAM

Candidato(a): 921. Marcelo Fabio Lima Valente [***.642.012-**]

Recurso em: 05/05/2025 às 15:31:42

Tópico: Exame 05 - Área de Ciências Humanas I [Sociologia (Questões de 21 a 50)]

Questão: 35

Questionamento (Candidato):

Para Karl Marx a anomia se refere a uma falta de normas e regras sociais claras, pode ser vista como um reflexo de uma sociedade capitalista em crise, onde a busca por lucro e a exploração do trabalhador levam a um estado de desorientação e falta de sentido. Marx, no entanto, se concentra mais na alienação, que descreve a perda do trabalhador da sua identidade e da sua essência humana dentro do sistema capitalista.

Portanto, o gabarito possui duas respostas , pois o gabarito aponta uma alternativa correta.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O conceito de anomia integra a teoria sociológica de Émile Durkheim (1858-1917) e não faz parte da teoria marxista.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 15/05/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Extramacro - PSE 2025 - Edital nº 03/2025/GR-UFAM

Candidato(a): 3653. Neyla de Souza Simas da Silva [***.133.822-**]

Recurso em: 06/05/2025 às 17:38:59

Tópico: Exame 05 - Área de Ciências Humanas I [Sociologia (Questões de 21 a 50)]

Questão: 37

Questionamento (Candidato):

O texto da alternativa A me pareceu condizente com o conceito de alienação. Mas, por conta da redação confusa dessa opção não a marquei. A impressão que tive foi a de que falta alguma palavra linda go após "produção capitalista, do ser humano...". Por esse motivo, marquei essa opção como a incorreta.

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "a"

Parecer (Banca):

A questão solicita a alternativa incorreta, logo o gabarito encontra-se na letra B), pois ela refere-se à alienação a partir de uma perspectiva meramente psicologizante. Todas as outras alternativas dialogam acertadamente com o conceito marxista de alienação, que não pode ser definido a partir de uma perspectiva subjetivista.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 15/05/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Extramacro - PSE 2025 - Edital nº 03/2025/GR-UFAM

Candidato(a): 2221. Demilly Dielly Freitas da Silva [***.005.432-**]

Recurso em: 05/05/2025 às 18:15:16

Tópico: Exame 05 - Área de Ciências Humanas I [Sociologia (Questões de 21 a 50)]

Questão: 43

Questionamento (Candidato):

Questão 43: a letra A está incorreta pois resume o conceito alienação à um só tipo proposto por Karl Marx: alienação do produto. Essa não é a definição de alienação, alienação pode ser descrita como a separação do trabalhador dos frutos do seu trabalho, de si mesmo e de sua humanidade sob o sistema capitalista. Marx desenvolve essa ideia principalmente em "Manuscritos Econômico-Filosóficos" (1844). A alternativa considerada correta, de acordo com o gabarito oficial, diz "Alienação: Processo histórico-social no qual o PRODUTO do trabalho humano torna-se independente, se autonomiza, escapando ao controle racional e virando-se contra o seu criador. Expressa o estranhamento, a separação e a fragmentação do ser humano. Algo está alienado quando já não mais nos pertence" - Descrição de alienação do produto (apenas 1 das 4 dimensões marxianas), ignorando as outras formas de alienação.

Marx nunca definiu alienação apenas como a autonomização do produto. A fragmentação do ser humano inclui o trabalho, a espécie humana e as relações sociais (como comprovado nos Manuscritos)

A alienação do produto é parte do processo, mas não o resume. A alternativa correta deveria abranger pelo menos as dimensões principais.

Compreendi que esta prova, principalmente na parte de sociologia, foi um grande "disse, não disse" em relação aos sociólogos, e a alternativa correta dada pelo gabarito foi um pensamento de Durkheim, que não era de acordo com o que o enunciado solicitou "Assinale a alternativa que não condiz com os pensamentos de KARL MARX", porém a alternativa está correta, coerção social de fato é algo que nos força de determinada maneira, sob pena de sofrer sanções sociais (verdade). Essa questão foi confusa, pois nós alunos somos coagidos a deixar de marcar uma informação incorreta sobre Karl Marx, para marcar como "errada" uma informação correta sobre Durkheim. E ao decorrer da prova, percebi que várias questões eram assim. Eu com certeza não fui a única que interpretei "assinale o que não condiz com o que Karl pensava" e na primeira alternativa estava lá algo que Karl deixou claro que era desmembrado em 4 tipos, não só a que a alternativa descreveu.

Peço encarecidamente que analisem esta questão. Obrigada

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O comando da questão solicita ao candidato identificar um conceito que não tenha nenhuma correspondência com a teoria sociológica marxista, o que se encontra expresso na alternativa C), pois coerção social é um conceito desenvolvido pelo pensador Émile Durkheim (1858-1917).

Resposta: Manter o gabarito publicado.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 15/05/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Extramacro - PSE 2025 - Edital nº 03/2025/GR-UFAM

Candidato(a): 4283. Augusto dos Santos Araújo [***.969.702-**]

Recurso em: 05/05/2025 às 16:30:06

Tópico: Exame 05 - Área de Ciências Humanas I [Sociologia (Questões de 21 a 50)]

Questão: 50

Questionamento (Candidato):

Venho, respeitosamente, interpor recurso em relação à questão 50 da prova de Sociologia, cujo gabarito oficial indica a alternativa A como correta. Entretanto, a referida alternativa não responde de maneira precisa ao comando da questão, que exige uma interpretação do conceito de cultura segundo a teoria sociológica de Max Weber (1864-1920), à luz da frase apresentada:

“O homem é um animal amarrado a teias de significados que ele mesmo teceu.”

A referida frase, embora popularizada pelo antropólogo Clifford Geertz, é uma síntese clara do pensamento interpretativo weberiano, em que a cultura é entendida como um sistema de significados construídos e partilhados pelos indivíduos. Segundo Geertz:

“Acreditando, como Max Weber, que o homem é um animal amarrado a teias de significados que ele mesmo teceu, assumo a cultura como sendo essas teias e sua análise, portanto, não como uma ciência experimental em busca de leis, mas como uma ciência interpretativa, à procura do significado.”
(GEERTZ, Clifford. A Interpretação das Culturas, 1973)

Essa perspectiva está diretamente vinculada ao método verstehen (compreensão), defendido por Weber, que propõe que a sociologia compreenda a ação social a partir dos sentidos subjetivos atribuídos pelos agentes, imersos em contextos simbólicos e culturais.

A alternativa A, apesar de verdadeira em conteúdo ao tratar da crítica de Weber à racionalização e burocratização da vida social, não responde ao cerne da questão, pois não aborda diretamente o conceito de cultura, e sim aspectos estruturais e políticos da modernidade. O foco da pergunta é a compreensão weberiana da cultura como um fenômeno simbólico, o que está expressamente contemplado apenas na:

Alternativa D -

“A cultura é um enlaçado de significados interpretáveis, presente em todos os indivíduos como um código, permeado pela linguagem e por vários conceitos que traz consigo.”

Essa alternativa expressa com precisão a concepção weberiana de cultura como teia de significados interpretáveis, sendo, portanto, a única resposta compatível com o enunciado e com o pensamento de Max Weber.

Referências que fundamentam este recurso:

- GEERTZ, Clifford. A Interpretação das Culturas. Rio de Janeiro: LTC, 1989.
- WEBER, Max. Ensaios de Sociologia. Rio de Janeiro: LTC, 2004.
- GERHARDT, Tatiana Engel. “Interpretação e Compreensão: o método de Max Weber”. Cadernos de Pesquisa, n. 117, 2002.

Conclusão:

Diante do exposto, solicito respeitosamente a revisão do gabarito da questão 50, com a alteração da alternativa correta para a letra D, por ser esta a única que reflete de forma precisa o conceito de cultura conforme exigido pelo enunciado, com base no pensamento de Max Weber.



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Extramacro - PSE 2025 - Edital nº 03/2025/GR-UFAM

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "d"

Parecer (Banca):

Devido à dubiedade entre as alternativas A) e D) decidiu-se por anular a questão de número 50.
Resposta: Anular a questão.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/05/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Extramacro - PSE 2025 - Edital nº 03/2025/GR-UFAM

Candidato(a): 2221. Demilly Dielly Freitas da Silva [***.005.432-**]

Recurso em: 05/05/2025 às 18:26:07

Tópico: Exame 05 - Área de Ciências Humanas I [Sociologia (Questões de 21 a 50)]

Questão: 50

Questionamento (Candidato):

A alternativa dada como correta pelo gabarito oficial, diz que: "A sociologia Weberiana da cultura apresenta uma forte crítica à burocratização de toda a ação social e de toda a vida social, pois o processo de racionalização produziu um mundo dominado por uma estrutura burocrática altamente reguladora", contém algumas incoerências com a realidade. Max Weber não critica fortemente a burocracia, ele destaca a burocracia como uma forma de organização racional, eficiente e necessária em sociedades modernas, baseada em regras claras, hierarquia e divisão de trabalho. O que Weber critica são os efeitos negativos que a burocracia pode causar. Durante os estudos, os materiais disponíveis expressam claramente que Weber não criticou de fato a burocracia. O termo "forte crítica" na alternativa causou certa confusão, já que todo material de estudo contraria esta informação.

Em "Economia e Sociedade" (Weber, 1922):

"A burocracia é o meio mais racional e eficiente para exercer dominação, superando formas tradicionais ou carismáticas."

-Contexto: Weber elogia a burocracia por sua previsibilidade e impessoalidade (cap. "Tipos de Dominação").

A crítica weberiana é aos efeitos colaterais (não à burocracia em si):

"Gaiola de Aço": Racionalização excessiva pode desumanizar (mas isso é consequência da racionalização, não um ataque à burocracia).

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Devido à dubiedade entre as alternativas A) e D) decidiu-se por anular a questão de número 50.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/05/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Extramacro - PSE 2025 - Edital nº 03/2025/GR-UFAM

Candidato(a): 1463. Iáskara Vanessa Pedrosa de Souza Vinhote [***.551.792-**]

Recurso em: 06/05/2025 às 15:33:42

Tópico: Exame 05 - Área de Ciências Humanas I [Sociologia (Questões de 21 a 50)]

Questão: 50

Questionamento (Candidato):

Prezado examinador,

A sua questão solicita a identificação da alternativa que melhor expressa a contribuição de Max Weber para o conceito de cultura, considerando sua teoria sociológica e a afirmação de que "o homem é um animal amarrado a teias de significados que ele mesmo teceu".

Com base na sociologia de Max Weber:

1. A sociologia weberiana é uma sociologia compreensiva que busca entender o sentido subjetivo da ação social.
2. A ação é definida como toda conduta humana dotada de um significado subjetivo dado por quem a executa. Quando orientada pela ação de outros, é ação social.
3. A sociologia busca compreender, interpretar e explicar a ação social, captando e interpretando a conexão de sentido da ação. Somente a ação com sentido pode ser compreendida pela Sociologia.
4. Weber vê as formações sociais coletivas, como o Estado, não como entidades com vida própria, mas como desenvolvimentos e entrelaçamentos de ações específicas de pessoas individuais, já que apenas elas podem ser sujeitos de uma ação orientada pelo seu sentido. A unidade da análise sociológica é o agente individual, a única entidade capaz de conferir significado as suas ações.
5. A lógica das diversas esferas da vida social (econômica, religiosa, política, cultural) se atualiza nas ações e no sentido que o agente lhes confere. A compreensão sociológica se dá a partir do contexto significante da ordem na qual uma ação individual está inserida.
6. As ciências sociais, ou ciências da cultura, visam a compreensão de eventos culturais enquanto singularidades e a captar a especificidade dos fenômenos estudados e seus significados. O que os homens criaram - suas leis, instituições, arte, crenças religiosas, valores morais, atividades econômicas, sistemas de conhecimento - são objetos das ciências da cultura.
7. Weber critica o monismo causal (como visto em interpretações vulgares do materialismo histórico), buscando entender como ideias, assim como fatores materiais, são significativas. A explicação de um fato significativo é escolhida em função de valores.

A citação "o homem é um animal amarrado a teias de significados que ele mesmo teceu" aponta diretamente para a ideia central da sociologia compreensiva de Weber: a realidade social é construída e compreendida a partir dos significados subjetivos que os indivíduos atribuem às suas ações e interações. Essas ações dotadas de sentido se entrelaçam, formando a "teia de significados" que constitui a cultura e a própria sociedade. A cultura, sob essa ótica, não é apenas um conjunto externo de regras ou hábitos, mas um universo simbólico e interpretativo que orienta a conduta individual e coletiva.

Analisando as alternativas:

- a) Esta alternativa descreve uma crítica de Weber ao processo de racionalização e burocratização, que é um tema central em sua obra, mas não define diretamente seu conceito de cultura em si, embora a cultura seja afetada por esses processos.
- b) Esta alternativa acerta ao mencionar "códigos simbólicos" e "o que elas pensam", alinhando-se à ideia de significados. No entanto, ao contrastar "o que as pessoas fazem" com "o que elas pensam", ela desvincula o significado (pensar) da ação (fazer), o que contraria a definição weberiana de ação social como conduta dotada de significado que orienta essa ação. Para Weber, o sentido se manifesta na ação.
- c) Esta alternativa é restritiva e não se alinha com a amplitude da análise weberiana, que abrange diversas esferas da vida social e utiliza métodos comparativos.
- d) Esta alternativa descreve a cultura como um enlaçado de significados interpretáveis, o que se encaixa perfeitamente na metáfora das "teias de significados" e na abordagem interpretativa de Weber. Menciona



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Extramacro - PSE 2025 - Edital nº 03/2025/GR-UFAM

que está presente em todos os indivíduos como um código permeado pela linguagem e conceitos, o que reflete a ideia de sentido compartilhado que orienta a relação social e a construção dos próprios conceitos pelas ciências da cultura.

e) Esta alternativa descreve a cultura como um conjunto de hábitos e práticas que impõem normas de conduta e se referem a um conjunto estável de hábitos e costumes. Essa descrição se assemelha mais ao conceito de fato social em Émile Durkheim, que enfatiza a exterioridade e a coerção sobre os indivíduos. Enquanto Weber reconhece a existência de regularidades (usos, costumes) e ordens legítimas baseadas na crença em sua validade, sua ênfase primária para a compreensão sociológica está no sentido subjetivo que os indivíduos dão às suas ações.

Portanto, a alternativa que melhor se alinha com a teoria sociológica de Max Weber, especialmente sua abordagem compreensiva e a ideia de que os indivíduos tecem as teias de significado que os amarram, é a que descreve a cultura como um conjunto de significados que são interpretados e que orientam a ação social.

A alternativa CORRETA é ao meu ver:

d) A cultura é um enlaçado de significados interpretáveis, presente em todos os indivíduos como um código, permeado pela linguagem e por vários conceitos que traz consigo.

Por poder ter essa interpretação dúbia entre a alternativa A e D, eu pediria pela anulação da questão.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Devido à dubiedade entre as alternativas A) e D) decidiu-se por anular a questão de número 50.
Resposta: Anular a questão.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/05/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Extramacro - PSE 2025 - Edital nº 03/2025/GR-UFAM

Candidato(a): 3915. Rodrigo Otávio Barros de Oliveira [***.683.862-**]

Recurso em: 05/05/2025 às 16:45:19

Tópico: Exame 05 - Área de Ciências Humanas I [Sociologia (Questões de 21 a 50)]

Questão: 50

Questionamento (Candidato):

Solicito a ALTERAÇÃO do gabarito para a alternativa D, pois essa alternativa expressa com mais precisão a ideia de cultura como “teia de significados” de Max Weber, ao passo que a alternativa A confunde-se com o conceito de burocracia weberiana, que não responde diretamente ao enunciado.

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "d"

Parecer (Banca):

Devido à dubiedade entre as alternativas A) e D) decidiu-se por anular a questão de número 50.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/05/2025